
Решение № РНП-63-30

 

Резолютивная часть решения

Оглашена 19.02.2015г.                                                                                                   г.Самара

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Самарской
области (Самарское УФАС России) по контролю в сфере закупок (далее —
Комиссия Самарского УФАС России)

в составе: …,

рассмотрев обращение Самарской таможни (далее — Заказчик) о расторжении
контракта с ООО «Ар-КОН», заключенного по результатам проведенного
электронного аукциона на выполнение проектных и изыскательских работ по
подготовке проектно-сметной документации, разработке проектно-сметной
документации, необходимых для проведения капитального ремонта
административного здания Самарской таможни расположенного по адресу: г.
Самара, ул. Алма-Атинская, д.29, корп. 41  (извещение № 0342100033814000101),

в присутствии представителей: …,

в соответствии со ст.104 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013г. № 1062 «О порядке ведения
реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Самарское УФАС России от Самарской таможн поступило обращение о
включении сведений об ООО «Ар-КОН»» (далее - победитель) в реестр
недобросовестных поставщиков в связи с отказом заказчика от исполнения
контракта, заключенного по результатам проведенного электронного аукциона на
выполнение проектных и изыскательских работ по подготовке проектно-сметной
документации, разработке проектно-сметной документации, необходимых для
проведения капитального ремонта административного здания Самарской
таможни расположенного по адресу: г. Самара, ул. Алма-Атинская, д.29, корп. 41
(извещение № 0342100033814000101; Протокол подведения итогов электронного
аукциона от 13.11.2014 №0342100033814000101-3; начальная цена контракта
составила 1 743 100,00 рублей) (далее - аукцион).

Из обращения заказчика следует, что в связи с ненадлежащим исполнением ООО
«Ар-КОН» обязательств, предусмотренных контрактом, заказчиком принято
решение об одностороннем отказе от исполнения контракта и направлении

http://www.sberbank-ast.ru/viewdocument.aspx?id=262762673


сведений об ООО «Ар-КОН» в реестр недобросовестных поставщиков в
соответствии со статьей 104 Закона о контрактной системе.

Комиссия Самарского УФАС России исследовав материалы, представленные для
рассмотрения указанного обращения от заказчика, и проведя проверку,
установила следующее.

28.10.2014 Самарской таможней размещено извещение о проведении аукциона на
Выполнение проектных и изыскательских работ по подготовке проектно-сметной
документации, разработке проектно-сметной документации, необходимых для
проведения капитального ремонта административного здания Самарской
таможни расположенного по адресу: г. Самара, ул. Алма-Атинская, д.29, корп. 41.

13.11.2014 состоялся электронный аукцион. Победителем указанного электронного
аукциона признано ООО «Ар-КОН». Ценовое предложение составило 670 835,65 
рублей.

Данные сведения отражены в протоколе подведения итогов электронного
аукциона от 13.11.2014 №0342100033814000101-3.

 25.11.2014г. между Заказчиком ООО «Ар-КОН» заключен контракт на выполнение
проектных и изыскательских работ по подготовке проектно-сметной документации,
разработке проектно-сметной документации, необходимых для проведения
капитального ремонта административного здания Самарской таможни
расположенного по адресу: г. Самара, ул. Алма-Атинская, д.29, корп. 41.

В соответствии с ч.8 ст.95 Закона о контрактной системе расторжение контракта
допускается по соглашению сторон, по решению суда, в случае одностороннего
отказа стороны контракта от исполнения контракта в соответствии с гражданским
законодательством.

В соответствии с ч.9 ст.95 Закона о контрактной системе Заказчик вправе принять
решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по основаниям,
предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для
одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств, при условии,
если это было предусмотрено контрактом.

В соответствии с аукционной документацией срок поставки товара (выполнения
работ, оказания услуг): с даты подписания контракта до 22.12.2014г.

31.12.2014 Заказчиком принято решение об одностороннем отказе от исполнения
государственного контракта от 25.11.2014г. в связи с нарушением ООО «Клининг
Комфорт Самара» обязательств по государственному контракту, выразившимся в
оказании услуг не в полном объеме и не в соответствии с контрактом.

Представители ООО «Ар-КОН» пояснили, что оказания услуг по контракту
выполнены в полном объеме.

В соответствии с ч.3 ст.94 Закона о контрактной системе для проверки
предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов,
предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта
заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов, предусмотренных
контрактом, может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению

http://www.sberbank-ast.ru/viewdocument.aspx?id=262762673


могут привлекаться эксперты, экспертные организации на основании контрактов,
заключенных в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Комиссией Самарского УФАС установлено, что заказчиком при приемке
оказанных услуг 25.12.2014г. не проведена экспертиза в полном объеме в
соответствии с ч.3 ст.94 Закона о контрактной системе.

Таким образом, у Комиссии Самарского УФАС России не имеется достаточных
оснований для включения сведении об ООО «Ар-КОН» в реестр недобросовестных
поставщиков.

На основании вышеизложенного, Комиссия Самарского УФАС России

 

 

РЕШИЛА:

 

Сведения об ООО «Ар-КОН» в реестр недобросовестных поставщиков не
включать.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

Заместитель председателя:                                                                               С.В.А.

 

                                           

Члены комиссии:                                                                                                      М.Г.Ж.

 

 

                                                                                                                   М.А.К.                    


